
         
ΕΛΛΗΝΙΚΉ ΔΗΜΟΚΡΑΤΊΑ
ΠΕΡΙΦΈΡΕΙΑ ΚΡΉΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΉ ΔΙΕΎΘΥΝΣΗ ΔΗΜΌΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΜΈΡΙΜΝΑΣ
ΔΙΕΎΘΥΝΣΗ ΔΗΜΌΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΡΕΘΥΜΝΟΥ
ΤΜΉΜΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ, ΦΑΡΜΑΚΩΝ & ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ

Ρέθυμνο, 16/04/2025
Αρ. Πρωτ: 126907

Σχετ.: 27383, 88844, 111488, 
115980, 116051

Τ. Δ/νση: Ζαμπελίου 34 ΤΚ: 74100
Πληροφορίες: Τριπολιτάκη Α.
Τηλ.: 28313-43-310
E-mail: ygeiamerimna.per@crete.gov.gr 

ΘΈΜΑ: «ΟΡΙΣΜΟΣ ΑΡΙΘΜΟΥ ΚΑΙ ΣΕΙΡΑΣ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΗΣ ΦΑΡΜΑΚΕΊΩΝ Π.Ε. ΡΕΘΎΜΝΗΣ»

Α Π Ό Φ Α Σ Η
Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΆΡΧΗΣ ΡΕΘΎΜΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 ΦΕΚ 87/Α «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πρόγραμμα “Καλλικράτης”», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.
2. Το Π.Δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.
3. Τη με αρ. 1218/21 & με ΑΔΑ:Ω5ΞΖ7ΛΚ-ΜΧΔ, Απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση τροποποίησης 

του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κρήτης», ΦΕΚ 762/Β.
4. Την αρ. 10610/2024 ΦΕΚ 460/Β, Απόφαση Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες 

Περιφέρειας Κρήτης».
5. To υπ’ αρ. 398/63 ΦΕΚ 113/Α «Περί κανονισμού των χρονικών ορίων εργασίας εν τοις φαρμακείοις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

σήμερα.
6. Το Π.Δ. 479/81 ΦΕΚ 132/Α «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του άρθρου 3 του 398/1963 Β. Δ. “περί κανονισμού των χρονικών 

ορίων εργασίας εν τοις Φαρμακείοις”».
7. Το άρθρο 9 του Ν. 1963/91 ΦΕΚ 138/Α, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.
8. Τα υπ’ αρ. Δ3 (β)/Γ.Π./19811/16-03-2018 και υπ’ αρ. Δ3(3)/Γ.Π./26897/ 16-05-2018 σχετικά έγγραφα του Υπουργείου Υγείας μετά από 

ερωτήματα της Υπηρεσίας μας, σύμφωνα με τα οποία: «…στα μονοεδρικά φαρμακεία δεν υφίσταται υποχρέωση συμμετοχής τους στις 
διημερεύσεις και διανυκτερεύσεις…».

9. To άρθρο 257 του Ν. 4512/18 ΦΕΚ 5/Α «Ωράριο Λειτουργίας Φαρμακείων ….. αναφορικά με λειτουργία φαρμακείων», σύμφωνα με το 
οποίο, «…Για τον ως άνω καθορισμό των φαρμακείων που διημερεύουν ή διανυκτερεύουν πρέπει να λαμβάνονται υπόψη ως κριτήρια: α) 
Την ισόρροπη γεωγραφική κατανομή όλων των διημερευόντων και διανυκτερευόντων φαρμακείων, ώστε να καλύπτονται εύκολα οι 
ανάγκες πρόσβασης των πολιτών στο φάρμακο ανά δήμο όλο το 24ωρο και β) την ισομερή συμμετοχή όλων των φαρμακείων στις 
διημερεύσεις και διανυκτερεύσεις».

10. Το με αρ. πρωτ. Δ3(β)/Γ.Π./9696/13-03-2025 έγγραφο του Υπουργείου Υγείας σε απάντηση του με αρ. πρωτ. 64748/26-02-2025 
έγγραφου της Υπηρεσίας μας με θέμα «Ερώτημα για απαλλαγή από την υποχρέωση εφημερίας για την ημέρα της Κυριακής».

11. Το υπ’ αρ. 94704/27-03-2025 έγγραφό μας προς τον Φαρμακευτικό Σύλλογο Ρεθύμνης.
12. Τα υπ’ αρ. 4082/27-01-2025, 4270/08-04-2025, 4281/10-04-2025 και 4282/10-04-2025 έγγραφα του Φαρμακευτικού Συλλόγου Ρεθύμνου.

Α Π Ο Φ Α Σ Ί Ζ Ο Υ Μ Ε
Α) Δ Ή Μ Ο Σ  Ρ Ε Θ Ύ Μ Ν Η Σ

Καθορίζουμε τον αριθμό διημερευόντων και διανυκτερευόντων φαρμακείων εντός της Δημοτικής Κοινότητας Ρεθύμνου 
(πόλη Ρεθύμνου) της Π.Ε. Ρεθύμνης, ως εξής:

1. ΔΗΜΟΤΙΚΉ ΕΝΌΤΗΤΑ ΡΕΘΎΜΝΟΥ

▪ ΔΗΜΟΤΙΚΉ ΚΟΙΝΌΤΗΤΑ ΡΕΘΎΜΝΟΥ (ΠΌΛΗ ΡΈΘΥΜΝΟΥ):

ΔΕΥΤΕΡΑ ΤΡΙΤΗ ΤΕΤΑΡΤΗ ΠΕΜΠΤΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΣΑΒΒΑΤΟ ΚΥΡΙΑΚΗ
8:00-21:00 8:00-21:00 8:00-21:00 8:00-21:00 8:00-21:00 8:00-21:00 8:00-21:00

2 1 2 1 1 2 2
21:00-08:00 21:00-08:00 21:00-08:00 21:00-08:00 21:00-08:00 21:00-08:00 21:00-08:00

1 1 1 1 1 1 1
Η σειρά είναι εκ περιτροπής και εξάγεται σε τριμηνιαία βάση από ειδικό λογισμικό που εφαρμόζει ο Φαρμακευτικός 

Σύλλογος Ρεθύμνου.

mailto:ygeiamerimna.per@crete.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΓΥΖ7ΛΚ-1ΕΒ



2. ΔΗΜΟΤΙΚΉ ΕΝΌΤΗΤΑ ΝΙΚΗΦΌΡΟΥ ΦΩΚΆ

▪ ΔΗΜΟΤΙΚΉ ΚΟΙΝΌΤΗΤΑ ΑΤΣΙΠΟΠΟΎΛΟΥ

Καθορίζουμε τον αριθμό διημερευόντων και διανυκτερευόντων φαρμακείων εντός της  Δημοτικής Κοινότητας 

Ατσιποπούλου, Δημοτικής Ενότητας Νικηφόρου Φωκά, Δήμου Ρεθύμνου της Π.Ε. Ρεθύμνης, σε ένα (1) και θα εφαρμόζεται 

εναλλάξ ανά εβδομάδα με την κάτωθι σειρά, από 01/04/2025:

1. ΨΥΧΑΡΑΚΗ ΕΥΡΥΔΊΚΗ

2. ΓΑΛΕΡΟΥ ΝΙΚΗ

3. ΚΑΒΒΑΛΟΥ Ο.Ε.

4. ΦΡΑΓΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

Ανά πρώτη κάθε μήνα, η σειρά εφημερίας θα περνάει στον επόμενο προκειμένου να κατανέμεται η ισότιμα η υποχρέωση. Η 

σειρά έχει επιλεχθεί με κριτήριο την ημερομηνία ίδρυσης του κάθε φαρμακείου.
Το Διημερεύον φαρμακείο είναι προαιρετικά ανοικτό κατά τη μεσημβρινή διακοπή και υποχρεωτικά ανοικτό από το εσπερινό κλείσιμο έως τις 

22:00 (16/10 έως 15/05) και 23:00 (16/05 έως 15/10). 

Την Κυριακή είναι υποχρεωτικά ανοικτό: 9:00-13:00

Β) Δ Ή Μ Ο Σ  Α Ν Ω Γ Ε Ι Ω Ν

Καθορίζουμε τον αριθμό διημερευόντων και διανυκτερευόντων φαρμακείων εντός του Δήμου Ανωγείων της Π.Ε. 

Ρεθύμνης, σε ένα (1) και θα εφαρμόζεται εναλλάξ ανά εβδομάδα με την κάτωθι σειρά:

1. ΞΥΛΟΥΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

2. ΠΑΝΤΕΡΗΣ Σ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Το Διημερεύον φαρμακείο είναι προαιρετικά ανοικτό κατά τη μεσημβρινή διακοπή και υποχρεωτικά ανοικτό από το εσπερινό κλείσιμο έως τις 

22:00 (16/10 έως 15/05) και 23:00 (16/05 έως 15/10).

*Την ΚΥΡΙΑΚΗ είναι υποχρεωτικά ανοικτό: 9:00-13:00

Γ) Δ Ή Μ Ο Σ  Μ Υ Λ Ο Π Ό Τ Α Μ Ο Υ

▪ ΔΗΜΟΤΙΚΉ ΕΝΌΤΗΤΑ ΓΕΡΟΠΟΤΆΜΟΥ

▪ ΤΟΠΙΚΉ ΚΟΙΝΌΤΗΤΑ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ ΜΕ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΥ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΜΑΡΓΑΡΙΤΏΝ

Καθορίζουμε τον αριθμό διημερευόντων και διανυκτερευόντων φαρμακείων εντός της  Τοπικής Κοινότητας Περάματος με 

την αυτόβουλη συμμετοχή (πάντοτε κατόπιν συνεννοήσεως με τους φαρμακοποιούς της Τοπικής Κοινότητας Περάματος) 

της φαρμακοποιού της Τοπικής Κοινότητας Μαργαριτών , Δημοτικής Ενότητας Γεροποτάμου, Δήμου Ρεθύμνου της Π.Ε. 

Ρεθύμνης, σε ένα (1) φαρμακείο και εφαρμόζεται εναλλάξ ανά εβδομάδα με την κάτωθι σειρά:

1. ΔΡΑΚΟΥΛΗΣ ΜΙΧΑΗΛ

2. ΠΟΛΙΟΥΔΑΚΗ ΑΔΑΜΑΝΤΙΑ

3. ΤΖΙΜΠΛΑΚΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ

4. ΣΤΕΦΑΝΑΚΗ ΜΑΡΙΑ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε
Το Διημερεύον φαρμακείο είναι προαιρετικά ανοικτό κατά τη μεσημβρινή διακοπή και υποχρεωτικά ανοικτό από το εσπερινό κλείσιμο έως τις 

22:00 (16/10 έως 15/05) και 23:00 (16/05 έως 15/10).

*Την ΚΥΡΙΑΚΗ είναι υποχρεωτικά ανοικτό :9:00-13:00

ΑΔΑ: 9ΓΥΖ7ΛΚ-1ΕΒ



ΤΑ ΚΑΤΩΘΙ ΙΣΧΥΟΥΝ ΓΙΑ ΌΛΑ ΤΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΟΝΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΗΣ:

▪ Η μη τήρηση του υποχρεωτικού ωραρίου που ορίζεται με την παρούσα απόφαση, διώκεται και τιμωρείται σύμφωνα με 

την ισχύουσα νομοθεσία.

▪ Τα φαρμακεία που διανυκτερεύουν οφείλουν να έχουν τις εισόδους τους κατάλληλα φωτισμένες.

▪ Πίνακας που περιέχει το ονοματεπώνυμο, τη διεύθυνση κατοικίας και τον αριθμό του τηλεφώνου του διημερεύοντος και 

διανυκτερεύοντος φαρμακοποιού αναρτάται υποχρεωτικά σε εμφανές μέρος της προθήκης όλων των λοιπών 

φαρμακείων της περιοχής, για να καθίσταται ευχερής η αναζήτηση αυτού από αυτούς που έχουν ανάγκη να 

προμηθευτούν φάρμακα.

▪ Τα φαρμακεία λειτουργούν υπό τη διαρκή παρουσία και επίβλεψη αδειούχου φαρμακοποιού. Εφόσον, κατόπιν ελέγχου 

των αρμόδιων ελεγκτικών οργάνων διαπιστωθεί ότι φαρμακείο δε λειτουργεί υπό την παρουσία και επίβλεψη αδειούχου 

φαρμακοποιού, επιβάλλεται χρηματικό πρόστιμο πέντε χιλιάδες (5.000) έως τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ.

Το φαρμακείο που διημερεύει και διανυκτερεύει σε περιοχές που υπάρχουν δύο έως έξι φαρμακεία θα πρέπει να τηρεί 

και τα ακόλουθα:

▪ Παραμένει προαιρετικώς ανοικτό κατά τις ώρες τις μεσημβρινής διακοπής της λειτουργίας των φαρμακείων. Σε 

περίπτωση που το φαρμακείο δεν παραμένει ανοικτό, αναρτάται υποχρεωτικά επί της προθήκης αυτού πίνακας που 

περιέχει το ονοματεπώνυμο, τη διεύθυνση κατοικίας και τον αριθμό τηλεφώνου του διημερεύοντος φαρμακοποιού.

▪ Παραμένει υποχρεωτικώς ανοικτό από τις ώρες του εσπερινού κλεισίματος των φαρμακείων μέχρι τις 22:00, για τη 

χρονική περίοδο από 16η Οκτωβρίου έως 15η Μαΐου και μέχρι τις 23:00 για την χρονική περίοδο από 16η Μαΐου έως 15 

Οκτωβρίου. Για το μετά τις ώρες αυτές και μέχρι του πρωινού ανοίγματος των φαρμακείων χρονικό διάστημα, 

αναρτάται υποχρεωτικώς σε εμφανές μέρος της προθήκης του φαρμακείου πίνακας που περιέχει το ονοματεπώνυμο, τη 

διεύθυνση κατοικίας και τον αριθμό τηλεφώνου του διανυκτερευόντος φαρμακοποιού. 

▪ Κατά τις Κυριακές και λοιπές ημέρες αργίας, το διημερεύον και διανυκτερεύον φαρμακείο λειτουργεί κανονικά από 

ώρα 9:00 έως 13:00 εφαρμοζομένων κατά τα λοιπά των περί διημερεύσεων και διανυκτερεύσεων ορισμών της 

ισχύουσας νομοθεσίας.

Ο οικείος Φαρμακευτικός Σύλλογος, στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα, παρακαλείται όπως συντάξει σχετικούς 

πίνακες διημέρευσης και διανυκτέρευσης που θα ισχύουν για ένα έτος και έως την έκδοση νέας απόφασης και θα 

είναι υποχρεωτικοί για τα μέλη του. 

ΚΟΙΝΟΠΟΊΗΣΗ

1. ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΌΣ ΣΎΛΛΟΓΟΣ ΡΕΘΎΜΝΟΥ
(ΜΕ ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΑΜΕΣΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΛΟΓΩ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ)

2. ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΉ ΔΙΑΝΟΜΉ

ΤΜΉΜΑ ΦΑΡΜΆΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΊΩΝ

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΆΡΧΗΣ ΡΕΘΎΜΝΗΣ

ΜΑΡΊΑ ΛΙΟΝΉ

ΑΔΑ: 9ΓΥΖ7ΛΚ-1ΕΒ


		2025-04-16T13:44:28+0300
	Athens




